
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

 

 
DETERMINAZIONE.  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ESTENSIONE DELLA PROROGA CONTRATTUALE REP. N. ITS_022-31122019-
343 DI DATA 31/12/2019 RELATIVA AI SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIOMOBILE 

PROVINCIALE PER LE COMUNICAZIONI DI EMERGENZA E DI SERVIZIO “TETRANET A  

MOTOROLA SOLUTIONS LTALIA S.R.L  PER ULTERIORI 2 MESI. 
 

FASC. 6.2-2020-112 

CODICE CIG. N. 815805719C 

Premesse 

L’impianto della rete radiomobile ad uso privato per la PAT con standard ETSI-TETRA denominata “TETRANET” 
è stato iniziato nel luglio del 2007, in virtù del contratto n. racc. 36690/26780 n. rep. PAT, aggiudicato dall’ A.T.I. 
Motorola Solutions e Calzavara SpA. 

Successivamente, la rete “Tetranet” è stata conferita a Trentino Network Srl, che ne ha seguito la gestione e 
l’implementazione. 

La rete TETRANET è la rete primaria per le comunicazioni di emergenza e di servizio nel territorio del Trentino, dalla 
gestione dei servizi di emergenza (Vigili del Fuoco, Trentino Emergenza, Soccorso Alpino, Croce Rossa Italiana,…), ai 
servizi di sicurezza (Carabinieri, Polizia di Stato, Guardia di Finanza, Polizie Municipali, …) alla gestione delle strade, 
dei bacini montani e delle foreste da parte del personale della PAT, per citarne solo alcuni. Inoltre, sulla rete Tetra transitano 
anche nuovi servizi, come ad esempio le videocamere del nucleo elicotteri, ed il monitoraggio della rete antisismica. 

Attualmente la rete Tetranet è costituita da 83 siti di diffusione radio TETRA ed ulteriori 22 siti di connettività, oltre che 
da 2 MSO (server centrali di gestionein hot stand-by) geograficamente ridondati con e connessione doppia da e verso ogni 
Stazione TETRA di diffusione. 

L’impianto, collaudato il 29 dicembre 2010, per i 9 anni successivi è stato interessato dalla manutenzione gratuita in 
garanzia prestata dall’appaltatore, a valere sul predetto contratto.  

A seguito della fusione per incorporazione di Trentino Network Srl (società incorporata) in Informatica Trentina Spa 
(società incorporante), con contestuale variazione della denominazione societaria in Trentino Digitale Spa (TNDigit), con 
efficacia dal 1 dicembre 2018 quest’ultima è subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi di Trentino Network. 

Alla scadenza del contratto di cui sopra, in conformità alla determinazione del Responsabile della Direzione Acquisti n. 
ITS_022-30122019-276 di data 30 dicembre 2019, con nota Rep. n. ITS_022-31122019-343  si è dato corso alla 
prosecuzione trimestrale del contratto in essere  per il periodo di mesi 3 (tre) dal 30 dicembre 2019 sino al  30 marzo 2020 
per un importo complessivo pari ad € 132.000,00.= (centotrentaduemila/00) IVA esclusa, corrispondenti ad Euro 
44.000,00.= (quarantaquattromila/00) mensili IVA esclusa; 

Considerata quindi l’imminente scadenza del contratto; 

preso atto che le trattative con Motorola Solutions Italia S.r.l. al fine di addivenire alla definizione del nuovo contratto non 
sono ancora concluse; 

ritenuto necessario comunque, sulla base delle condizioni di servizio previste per il prossimo periodo quinquennale, procedere a 
pubblicità preventiva per informare il pubblico ed esplorare se il servizio in oggetto è di interesse anche di altri operatori di 
mercato, purché titolati ad operare con i diritti e le garanzie connessi ai beni e ai servizi in affidamento;  

vista l’emergenza sanitaria e soprattutto le difficoltà operative conseguenti ai provvedimenti legislativi adottati per il contrasto 
e la prevenzione della diffusione del virus COVID-19, che hanno determinato chiusure aziendali e conseguenti rallentamenti 
nell’intero territorio nazionale; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 27 marzo 2020, Prot. n. 
A001/2020/185699/1 “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 
dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze per adempimenti e di modalità di 

TD586
Font monospazio
ITS_022-02/04/2020-86



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

svolgimento delle sedute di organi collegiali”  che stabilisce alla lettera h) che: “ i contratti in scadenza o scaduti  dopo 
l’entrata in vigore del D.P.C.M. 9 marzo 2020 possono essere prorogati o rinnovati alle medesime condizioni, fino alla 
nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2020”;  

nell’ottica di un monitoraggio sull’evoluzione della situazione attuale e stante la necessità fondamentale di considerare e 
affrontare il rischio di pandemia, si necessita di estendere la proroga di data 31/12/2019 Rep. n. ITS_022-31122019-
343di ulteriore 2 mesi e quindi fino al 31/05/2020.  

Tutto ciò premesso e considerato, nelle more della negoziazione e predisposizione di un contratto di durata più lunga, stante la 
particolare funzione di pubblica sicurezza a cui la rete è predisposta e la rispondenza alle esigenze delle diverse strutture di 
pronto intervento che quotidianamente utilizzano la rete Tetranet, Trentino Digitale ha necessità di assicurare il corretto stato 
di funzionamento della rete e l’esercizio della relativa manutenzione in via continuativa. 

 

Oggetto 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’ESTENSIONE DELLA PROROGA CONTRATTUALE REP. N. 
ITS_022-31122019-343 DI DATA 31/12/2019 RELATIVA AI SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLA RETE 

RADIOMOBILE PROVINCIALE PER LE COMUNICAZIONI DI EMERGENZA E DI SERVIZIO 

“TETRANET A  MOTOROLA SOLUTIONS LTALIA S.R.L  PER ULTERIORI 2 MESI. 

 

Durata 

Due mesi, dal 31 marzo 2020 al 31 maggio 2020. 

 

Previsto a budget?   SI ☒ NO ☐   

Riferimento al budget: Sì, sotto la voce canoni Tetra 2019 (la voce compare anche nel budget 
2020, che è in fase di approvazione). 

Riferimento contratto attivo: 

☒ acquisto coperto da contratto attivo nell’ambito del SUC. 

Procedura di scelta del contraente: 
Oggetto del contratto: servizi; 
Procedura di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. bter) della L.P. 23/90 e 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016; 
Modalità di acquisizione: contratto di appalto a trattativa privata, da parte di Trentino Digitale S.p.A.; 

Fornitore  
Ragione sociale Indirizzo Telefono Mail 

Motorola Solutions 
Italia S.r.l. 

Largo Francesco Richini, 
6, 20122 Milano 

02 522071 motorolasolutionsitalia@legalmail.it 

 

Motivazioni scelta del fornitore: MSI, è attualmente parte di un contratto con scadenza al 30/03/2020 
(Contratto Num. di raccolta 36690 Rep. n. 26780 dd. 11 luglio 2007 e successiva proroga Rep. n. 
ITS_022-31122019-343 di data 31/12/2019  per il servizio in oggetto, che presenta caratteristiche di 
unicità, oltre che di particolare rilevanza ai fini della sicurezza pubblica, secondo quanto evidenziato in 
premessa nel presente atto. 

Corrispettivi proposti 
I corrispettivi calcolati sulla base del vigente contratto, rapportati al periodo di due mesi dal 31/03/2020 al 
31/05/2020, ammontano ad Euro 44.000,00.= (quarantaquattromila/00) mensili IVA esclusa, 
corrispondenti ad Euro 88.000,00.= (ottantottomila/00) complessivi IVA esclusa. 

Congruità economica 
L’importo proposto è in linea con le condizioni stabilite dal contratto in essere negli anni pregressi. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Condizioni contrattuali: 

☒ altre condizioni da proposta N. MMP4247, ricevuta via PEC in data 23/12/2019 e a ns. Prot. n. 
12809 di data 24/12/2019; 

☒ contratto in essere Num. di raccolta 36690 Rep. n. 26780 dd. 11 luglio 2007  “Contratto di appalto 
per l’affidamento, mediante licitazione privata, ai sensi del decreto legislativo 24 luglio 1992, N. 358 e 
successive modifiche ed integrazioni, della fornitura e posa in opera della rete radiomobile 
provinciale”. 

Modalità di fatturazione: con periodicità mensile, come definito dalla proposta e dal contratto in essere. 

Modalità di pagamento: 30 gg. dalla fattura, come da condizioni proposte dal fornitore contratto in 
essere. 

 

Tutto ciò premesso, 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI 

 DETERMINA 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’estensione della proroga contrattuale Rep. n. 
ITS_022-31122019-343 di data 31/12/2019 relativa ai servizi di manutenzione della rete 
radiomobile provinciale per le comunicazioni di emergenza e di servizio “TETRANET a  
Motorola Solutions ltalia S.r.l  per ulteriori 2 mesi e quindi fino al 31/05/2020 per un importo stimato 
complessivo di Euro 88.000,00.= (ottantottomila/00); 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

P.I. Andrea Pisetta 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata 

 


		2020-03-30T15:02:42+0000
	ROBERTO MARGONI


		2020-03-30T17:19:53+0200
	Italy
	Andrea Pisetta
	Test di firma


		2020-03-31T13:07:46+0200
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2020-04-02T12:24:53+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-04-02T14:23:32+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2020-04-02T14:37:44+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




